¹⁹ Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris deos alienos, coherisque illos et adoraveris : ecce nunc praedico tibi quod omnino disperas. ²⁰ Sicut gentes, quas delavit Dominus in introitu tuo, ita et vos peribitis, si inobediens fueritis voci Domini Dei vestri.

IX. Ἄκουε, Ἰσραὴλ : Tu transgredieris hodie Jordānem, ut possideas nationes maximas et fortiores te, civitates ingentes, et ad coelum usque muratas. ² Populum magnum atque sublimem, filios Enacim, quos ipse vidisti et audisti, quibus nullus potest ex adverso resistere. ³ Scies ergo hodie quod Dominus Deus tuus transibit ante te, ignis devorans atque consumens, qui conterat eos et deleat atque disperdat ante faciem tuam velociter, sicut locutus est tibi.

⁴ Ne dicas in corde tuo, cum de-

15. Des dipsas. C'est le seul passage où la Vulgate emploie cette expression. Le dipsas, ou dipasid, est une espèce de serpent dont la blessure cause une soif ardente qui amène bientôt la mort. C'est par ce mot que se traduirait plus exactement le seréf du texte hébreu, appelé par la Vulgate, dans ce passage, « le serpent au souffle brûlant », serpens flatu adrensus. Quant à l'expression hébraïque rendue par dipsas, ce n'est pas le nom d'un serpent, mais simplement, « la région desséchée et brûlante. — Qui a fait jaillir des ruisseaux : en deux circonstances. Exode, xii, 4, et Nombres, xx, 11. 16. Que n'ont pas connue tes pères : voir la note sur Exode, xvi, 31.

du Seigneur ton Dieu, qui t'a retiré de la terre d'Égypte, de la maison de servitude ; ¹⁵ qui a été ton guide dans le désert grand et terrible, dans lequel étaient des serpents au souffle brûlant. Des scorpions et des dipsas, et où il n'y avait absolument aucune eau ; qui a fait jaillir des ruisseaux de la pierre la plus dure, ¹⁶ et qui t'a nourri dans le désert d'une manne que n'ont pas connue tes pères. Et après qu'il t'a eu affligé et éprouvé, il a eu enfin pitié de toi, ¹⁷ afin que tu ne dises pas en ton cœur : C'est ma force et la vigueur de ma main qui m'ont acquis toutes ces choses ; ¹⁸ mais que tu te souviennes que c'est le Seigneur ton Dieu qui t'a lui-même donné des forces, afin d'accomplir ainsi l'alliance au sujet de laquelle il a juré à tes pères, comme le montre le présent jour.

¹⁹ Mais si, oubliant le Seigneur ton Dieu, tu suis des dieux étrangers, et que tu les serves et les adores, voici maintenant que je te prédis que tu périras entièrement : ²⁰ comme les nations qu'a détruites le Seigneur à ton entrée, ainsi vous périrez, vous aussi, si vous êtes désobéissants à la voix du Seigneur votre Dieu.